cupation de l'Être absolu et, par là même, la conscience réflexive de soi. La personne humaine pourrait alors se définir comme l'étant dont l'essence l'ouvre intentionnellement à l'Être absolu et à lui-même en tant qu'autre que cet Être.

3. Pour les thomistes qui voient dans l'esse réel, et non intentionnel, la source de toutes les perfections de l'étant, la personne résulte immédiatement, c'est-à-dire sans médiation d'aucune autre instance, de l'actuation d'une puissance d'être qui transcende la matière par un acte d'être qui, pour cette raison, peut s'épancher ultérieurement en intentionnalité spirituelle. Parce que l'essence est actuée par un esse participé, la personne est un *distinctum subsistens* ; et parce que cette essence émerge au dessus de la corporéité, la personne subsiste *in natura intellectuali*. C'est ici l'acte d'être qui fonde à la fois la subsistance de la personne, l'intellectualité de sa nature, et finalement, grâce à la conscience qu'elle a d'elle-même, sa subjectivité.

Ces trois analyses ontologiques de la personnalité humaine sont liées aux trois séries de significations par soi de l'ens ou de l'esse que l'Aquinat emprunte au Stagirite: l'étant qui se dit selon les schèmes de la prédication, c'est-à-dire les catégories ; l'être, ou plus précisément le "est" conjugué à l'indicatif présent, qui signifie la composition attributive, et, par là même, la vérité de la chose ; et l'étant ou l'être qui signifie l'acte ou la puissance⁵⁶. Au cours de la *resolutio* métaphysique, les catégories sont réduites, par convergence analogique, à la première d'entre elles, qui est la substance⁵⁷, et celle-ci est à son tour fondée dans le *quod quid erat esse*, c'est-à-dire dans l'essence substantielle⁵⁸. Quant à la division de l'étant en acte et en

⁵⁶ Cf. THOMAS D'AQUIN, *Sententia super Metaphysicam* V, lect. 9, n. 5: "Distinguit modum entis per se: et circa hoc tria facit. Primo distinguit ens, quod est extra animam, per decem praedicamenta, quod est ens perfectum. Secundo ponit alium modum entis, secundum quod est tantum in mente [...]. Tertio dividit ens per potentiam et actum [...]. Dicit ergo primo, quod illa dicuntur esse secundum se, quaecumque significant figuras praedicationis"; n. 11: "Ponit alium modum entis, secundum quod esse et est, significant compositionem propositionis, quam facit intellectus componens et dividens. Unde dicit, quod esse significat veritatem rei"; n. 13: "Ponit distinctionem entis per actum et potentiam; dicens, quod ens et esse significant aliquid dicibile vel effabile in potentia, vel dicibile in actu".